Cf. Finke, *op. cit.*, IV, xxxix, xliii; Coville, *Jean Petit*, ix.

XV^e s. — Nombreux feuillets blancs. — Exemplaire personnel de Martin Porée; cf. Coville, *loc. cit.* — (Colbert 2537 et 2538; Regius 3913²⁴ et 3913²⁵).
2 vol. pap. 231 et 300 ff. — Rel. mar. rouge aux armes de Colbert.

1486. — Acta concilii Constantiensis de damnatione Johannis Parvi.

F. 1. J. GERSON, Sermones de erroribus circa praeceptum « Non occides » (Gerson, *Opera*, édit. Du Pin, II, 330-340); — F. 34. Conclusiones de jure episcoporum in quaestionibus fidei (*ibid.*, V,

BIBLIOTHÈQUE NATIONALE

CATALOGUE GÉNÉRAL
DES
MANUSCRITS LATINS

TABLES

des

TOMES I et II

(Nos 1 à 1438 et 1439 à 2692)

par

Pierre GASNAULT et Jean VEZIN

PARIS

BIBLIOTHÈQUE NATIONALE

1968

BIBLIOTHÈQUE NATIONALE
Exemplaire attribué à
MANUSCRITS

ADDENDA ET CORRIGENDA

- 34, f. 414. Jehannot Roussignol est le copiste et non l'auteur des *Interpretationes nominum hebraicorum*. D'autre part, l'incipit doit se lire : « Assur a quo... » et non « Assura, quo... ».
- 77, f. 288^v. Lire Arnaud Aubert et non Armand Aubert.
f. 289. Lire « In Neomenie VIII... » et non « I. Neomenie VIII... ».
- 110, f. 221^v. Lire 1442 et non 1445.
- 128, f. 137^v. Lire « Jejunat justus... » et non « Jeunit... ».
- 130, f. 83^v. L'*Expositio in Canticum canticorum* est attribuée à Haymo Autissiodorensis.
f. 116^v. Lire « Utrunque vero an Pater... » et non « Utrum pater... ».
- 133, f. 99. Lire « Plastrum, carpertum (sic)... » et non « Plastrum, carpentum... ».
- 152, f. 34^v. « Ex gestis s. Augustini », lire Augustinus (s.), Epistola CCXIII (*P.L.*, XXXIII, 966).
f. 35. « Epitaphe de Simon », lire Epitaphe de Simon IV de Montfort (A. Rhein, *La seigneurie de Montfort en Iveline*, Versailles, 1910, 72). « Versus de decem plagis Egipti », lire Hildebertus Cenomanensis, Versus de decem plagis Egypti (*P.L.*, CLXXI, 1436). « Versus cujusdam », lire Marbodius, Versus (*P.L.*, CLXXI, 1685).
- 156, f. 260. « XIV epistolas Pauli », ajouter cum glossa Odonis de Castro Radulphi.
164. Lire f. A et non f. I.
201. Le poème sur la Bible est au f. 442^v et non au f. 422^v.
- 205, f. 1. Lire « fratris Abel des Loges ».
221. Lire f. A-G et non f. I-VII.
- 232, f. 283^v. Lire « Angularis fundamentum » et non « Angulare fundamentum ».

- 1442, f. 1. *Lire* « Beatus Jacobus appellatus... » *et non* « ... appellatur... ».
- 1451, f. 1. *Ex-libris* gratté du président Jacques-Auguste de Thou.
f. 8. *Lire* « Fides s. Augustini : Interrogationes de Trinitate...
Dic mihi Pater et Filius et Spiritus sanctus unus Deus est... ».
- 1452, f. 196^v. *Lire* Louis II empereur *et non* Louis le Pieux.
- 1454, f. 242. *Lire* « Epistola quam CCCVIII episcopi Niceni transcripserunt et nos pariter uno ore consensimus. Ut episcopus iudices publicos ita commoveat... ».
- 1461, f. 138. *Lire* Virgilius (pseudo). Epigramma : « Monte sub hoc lapidum... ».
- 1463, f. 1. *Lire* « Fel Laberintine... » *et non* « Fel Laberintice... ».
f. 39. « Lettre de Valère à Rufin », *lire* Gualterus Map, De nugis curialium.
f. 44^v et suiv. *Lire* Grégoire XI *et non* Grégoire IX.
- 1469, f. 42. « Denifle et Chatelain, *Chart. Univ. Paris.*, II, n° 1652 », *lire* III, n° 1632.
Lire Gilles Sanchez (118^v) *et non* (128^v).
1476. *Lire* F. 79. Petrus de Luna, Replicatio *et non* F. 61.
- 1477, f. 41. *Lire* « Sacrosancta Romana ecclesia... » *et non* « Ad Romanam ecclesiam... ».
- 1478, f. 15. *Lire* Innocent VI : « Sollicitudo pastoralis... », Ville-neuve-lès-Avignon, 6 juillet 1353 *et non* 5 juillet 1352.
- 1480A, f. 305. *Lire* Charles V *et non* Charles VI.
- 1485², f. 170^v. *Lire* « Viderunt multi deliberationem... » *et non* « Viderunt multi deliberatores... ».
- 1499, f. 88^v. *Lire* « Tam celeberrime... » *et non* « Tum celeberrime... ».
f. 105. *Lire* « Cum juxta... » *et non* « Cum nuper... ».
f. 148. *Lire* « Unxit te... » *et non* « Vinxit et... ».
f. 154. *Lire* « Quaeritur autem... » *et non* « Quaeritur x... ».
- 1513, f. 124. *Lire* « Quia regnum Dei... » *et non* « Circa regnum Dei... ».
- 1516, f. 112. *Lire* Jean VII Paléologue *et non* Jean II Paléologue.
- 1517, f. 110. *Lire* Jean VII Paléologue *et non* Jean II Paléologue.
1539. Semble avoir appartenu au président Jacques-Auguste de Thou.
- 1541, f. 1. *Lire* « sigilliferi » *et non* « sigilliferum ».